[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧУГУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2023 года                                   с. Чугуевка                                                                 1319
О расходовании субвенций на обеспечение отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся бесплатным питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального округа
В соответствии с Законом Приморского края от 23 ноября 2018 года № 390-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов, городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями», постановлением губернатора Приморского края от 06 декабря 2018 года № 72-пг «О порядке обеспечения обучающихся в государственных (краевых) и муниципальных общеобразовательных организациях бесплатным питанием», Законом Приморского края от 29 декабря 2004 года № 206-КЗ "О социальной поддержке льготных категорий граждан, проживающих на территории Приморского края", Законом Приморского края от 17 ноября 1999 года № 72-КЗ "О прожиточном минимуме в Приморском крае", руководствуясь статьей 43 Устава Чугуевского муниципального округа, администрация Чугуевского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания общеобразовательных учреждений» (далее - МКУ «ЦООУ») уполномоченным органом администрации Чугуевского муниципального округа по распределению средств субвенций между муниципальными общеобразовательными учреждениями в пределах абсолютной суммы субвенции, утвержденной Чугуевскому муниципальному округу законом Приморского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период на неопределенный срок.

2. Определить МКУ «ЦООУ» главным распорядителем средств субвенций на выполнение государственных полномочий по обеспечению бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального округа (далее – субвенции).

3. МКУ «ЦООУ»:
3.1. Ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять отчет о расходовании субвенций в министерство образования Приморского края по установленной им форме;
3.2. Предоставлять уточненную информацию о численности обучающихся по состоянию на 01 сентября текущего финансового года в сроки, установленные министерством образования Приморского края для уточнения объема субвенций в текущем финансовом году;
3.3. Нести ответственность за результативность, целевое использование средств субвенций, достоверность представленных в министерство образования Приморского края ежемесячных отчетов об осуществлении государственных полномочий;
3.4. Осуществлять возврат остатка неиспользованных средств субвенций в установленном действующим законодательством порядке.

3.5. В случае нарушения требований настоящего постановления (в том числе в случае нецелевого использования субвенций) перечисленная субвенция подлежит возврату в краевой бюджет в размере выявленного нарушения. Требование о возврате субвенции в краевой бюджет (далее − требование) направляется министерством образования Приморского края уполномоченному органу администрации Чугуевского муниципального округа в десятидневный срок со дня установления нарушения. Возврат субвенции производится уполномоченным органом Чугуевского муниципального округа в течение пяти рабочих дней со дня получения требования по реквизитам и коду бюджетной классификации Российской Федерации, указанным в требовании.

4. МКУ «ЦООУ» организует бесплатное питание и ведет ежедневный учет обучающихся, получающих бесплатное питание.

Бесплатным питанием два раза в день, включая горячее блюдо, не считая горячего напитка, в период учебного процесса обеспечиваются:
а) обучающиеся по образовательным программам начального общего образования;

б) обучающиеся по образовательным программам основного общего, среднего общего образования:

из многодетных семей;

из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленной Правительством Приморского края на текущий год;

из семей, находящихся в социально опасном положении;

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением детей, проходящих обучение в государственных (краевых) общеобразовательных организациях, в которых они состоят на полном государственном обеспечении;

из числа семей, относящихся к коренным малочисленным народам Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации;

в) обучающиеся по образовательным программам начального общего образования, основного общего, среднего общего образования:

лица с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов;

дети граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке, находящихся на территории Приморского края;

дети инвалидов боевых действий;

дети лиц, принимавших на добровольной основе участие в боевых действиях, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, полученных при выполнении задач, или погибших в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;

дети военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации и органов государственной безопасности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в районах боевых действий, включая военнослужащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими без вести в районах боевых действий, со времени исключения их из списков воинских частей.
5. Сведения о детях, поступившие от родителей (законных представителей) в общеобразовательную организацию, представляются общеобразовательной организацией в течение трех рабочих дней, со дня их поступления в МКУ «ЦООУ».

6. В целях организации информационного обмена в электронном виде, МКУ «ЦООУ» и администрация Чугуевского муниципального округа заключают соглашение о взаимодействии.
7. Информационный обмен между МКУ «ЦООУ» и  администрацией Чугуевского муниципального округа осуществляется в электронном виде ежемесячно в срок до пятого числа месяца, в соответствии с соглашением о взаимодействии. Сведения представляются по состоянию на первое число месяца.
8. В случае письменного отказа родителя (законного представителя) от обеспечения обучающегося бесплатным питанием, представленного в общеобразовательную организацию, такое питание указанному обучающемуся не предоставляется.
9. Признать утратившим силу постановление администрации Чугуевского муниципального района от 27 декабря 2018 года № 702 «Об организации расходования средств субвенций, поступающих из краевого бюджета на обеспечение отдельных государственных полномочий по обеспечению обучающихся бесплатным питанием в муниципальных общеобразовательных организациях Чугуевского муниципального района».
10. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Чугуевского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети.
И.о. главы администрации
Чугуевского муниципального округа
                                    Н.В. Кузьменчук